
   
 

 

  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 

Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: 

bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

 

Protocollo e data vedasi segnatura 

Determina n. 120 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE, DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 dal 01/01/2025 al 

31/12/2025 mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 

del 31 marzo 2023  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e quanto dallo stesso disposto in merito agli appalti-concorsi indetti 

dalla Pubblica Amministrazione; 

VISTO l'articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codici dei Contratti Pubblici" 

il quale stabilisce che per l'affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000 euro, è consentito 

l'affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in quanto l'ammontare 

della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 44 del D.M. 

n.129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88/2 del 05/02/2024 di approvazione del programma annuale 

2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 81/3 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N.50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determina di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO che è obbligatorio salvaguardare l’integrità e la sicurezza sui luoghi di lavoro;   

CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio di responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

è importante avvalersi di professionalità tali da garantire un servizio qualificato comprovato da pregressa 

esperienza di incarichi presso altre Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATA l'opportunità e la convenienza di garantire una continuità dell’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), al fine di assicurare la massima valenza dell'intervento; 

VERIFICATA la necessità che si rende necessario avviare la procedura per l’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per tutto L’istituto Comprensivo Ovest 2; 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010292 - 27/12/2024 - VI.2 - I



   
 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla Società ICS (Informazione- Consulenza- 

Servizi s.r.l.) nella persona del sig. Roberto Scarinzi già assegnatario dell'incarico per l’a.s. 2023/2024, e 

stabilito un rapporto di fiducia e di intesa,  

ACQUISITA la disponibilità dello “Società ICS (Informazione- Consulenza- Servizi s.r.l.)” a ricoprire 

l’incarico, come da offerta del 19/12/2024 Prot. 10072/VI.2; 

CONSIDERATO che tra l'Amministrazione interessata e Società ICS (Informazione- Consulenza- Servizi 

s.r.l.) non sono insorte contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in precedenza;  

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

VISTO il CIG n. B5052C2E52 acquisito da questa stazione appaltante; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni in premessa, di affidare alla Società ICS S.r.l. (Informazione- Consulenza- Servizi 

s.r.l.) – Via Dei Prati, 31-25073 BOVEZZO (BS), il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione (RSPP) un costo di € 1.150,00 (MILLECENTOCINQUANTA/00) + IVA - dal 01/01/2025 

fino 31/012/2025. 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.150,00 (MILLECENTOCINQUANTA/00) + IVA   relativa 

all’incarico di R.S.P.P. con decorrenza 01/01/2025 e scadenza 31/12/2025, oggetto del presente 

provvedimento sarà imputata sul piano di destinazione A 1.3 Salute e sicurezza sul 

lavoro/Privacy/Medicina sul lavoro del Programma annuale 2024   

 

3. di autorizzare il pagamento alla ditta dietro prestazione della fattura elettronica e dopo la verifica della 

regolarità contributiva; 

 

Ai sensi dell'art. 31 del Dlgs. n.50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 

Scolastica dott.ssa Patrizia Galeri. 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  (Dott.ssa Patrizia Galeri) 
  Documento informatico firmato digitalmente 

  ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, 
  il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 

 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010292 - 27/12/2024 - VI.2 - I


